
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μεταφορά/μετατροπή οργανικής θέσης ειδικευ-
όμενου ιατρού στο ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ «ΒΕΝΙ-
ΖΕΛΕΙΟ - ΠΑΝΑΝΕΙΟ».

2 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας, νυχτερινών, 
εξαιρέσιμων και αργιών του προσωπικού της 
Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης Αποχέτευσης 
Λέσβου για το έτος 2023 από δημοσιεύσεως στο 
ΦΕΚ έως και 31/12/2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Γ2α/21134 (1)

Μεταφορά/μετατροπή οργανικής θέσης ειδικευ-
όμενου ιατρού στο ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ «ΒΕΝΙ-
ΖΕΛΕΙΟ - ΠΑΝΑΝΕΙΟ». 

 Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 1 του ν. 123/1975 «Περί ρυθμίσεως θε-

μάτων Ιατρικού Προσωπικού Νοσηλευτικών Ιδρυμάτων 
και ετέρων θεμάτων αρμοδιότητος Υπουργείου Κοινω-
νικών Υπηρεσιών» (Α’ 172),

β. του άρθρου 38 του ν. 1397/1983 «Εθνικό Σύστημα 
Υγείας» (Α’ 143),

γ. της παρ. 1 του άρθρου 38 του ν. 4484/2017 «Προ-
σαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881 και άλλες διατάξεις» (Α’ 110),

δ. της παρ. 3 του άρθρου 112 του ν. 4600/2019 «Εκσυγ-
χρονισμός και Αναμόρφωση Θεσμικού Πλαισίου Ιδιωτι-
κών Κλινικών, Σύσταση Εθνικού Οργανισμού Δημόσιας 
Υγείας, Σύσταση Εθνικού Ινστιτούτου Νεοπλασιών και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 43),

ε. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν.4622/2019 (Α’ 133),

στ. του άρθρου 1 του π.δ. 129/1992 «Περιορισμός συ-
ναρμοδιοτήτων κατά την έκδοση Υπουργικών Αποφά-
σεων σε θέματα αρμοδιότητας Υπουργείων» (Α’ 65) και

ζ. της παρ. 3 του άρθρου 77 του ν. 4270/2014 «Αρχές 
δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) -δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

2. Το π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-
τριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 155).

3. Την υπό στοιχεία Y32/09-09-2021 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Ανα-
πληρώτρια Υπουργό Υγείας, Ασημίνα Γκάγκα» (Β’ 4185).

4. Την υπό στοιχεία Γ5α/Γ.Π.οικ.64843/29/08/2018 
υπουργική απόφαση «Σύσταση, μετονομασία ιατρικών 
ειδικοτήτων, καθορισμός χρόνου και περιεχομένου 
άσκησης για την απόκτηση τίτλου ειδικότητας» (Β’ 4138).

5. Την υπ’ αρ. 15438/5-4-2023 εισήγηση της Διοίκησης 
της 7ης Υγειονομικής Περιφέρειας Κρήτης.

6. Την υπ’ αρ. 15436/05-04-2023 απόφαση του Διοικη-
τή της 7ης Υγειονομικής Περιφέρειας Κρήτης.

7. Το υπ’ αρ. 9535/05-04-2023 έγγραφο του ΓΕΝΙΚΟΥ 
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ «ΒΕΝΙΖΕΛΕΙΟ - ΠΑΝΑΝΕΙΟ».

8. Το υπ’ αρ. 9135/03-04-2023 έγγραφο του ΓΕΝΙΚΟΥ 
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ «ΒΕΝΙΖΕΛΕΙΟ - ΠΑΝΑΝΕΙΟ».

9. Το από 06-04-2023 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου (email) της 7ης Υγειονομικής Περιφέρειας Κρήτης.

10. Το απόσπασμα πρακτικού της 8ης συνεδρίασης του 
Διοικητικού Συμβουλίου του ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ 
«ΒΕΝΙΖΕΛΕΙΟ - ΠΑΝΑΝΕΙΟ» κατά την 4η Απριλίου 2023 
(θέμα 1ο).

11. Το υπό στοιχεία Β1α/οικ.21997/11-04-2023 έγγρα-
φο του Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυν-
σης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας.

12. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
της απόφασης αυτής δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη 
σε βάρος του Προϋπολογισμού του Υπουργείου Υγείας 
και του Προϋπολογισμού του οικείου Φορέα, αποφα-
σίζουμε:

Τη μεταφορά/μετατροπή μίας (1) οργανικής θέσης 
ειδικευόμενου ιατρού ειδικότητας Ιατρικής Βιοπαθο-
λογίας/Εργαστηριακής Ιατρικής η οποία έχει συσταθεί 
με το π.δ. 683/1975 (Α’ 222) στο ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ 
«ΒΕΝΙΖΕΛΕΙΟ - ΠΑΝΑΝΕΙΟ», σε μία (1) οργανική θέση 
ειδικευόμενου ιατρού ειδικότητας Γενικής Ιατρικής στο 
ίδιο Νοσοκομείο.

Η ανωτέρω μεταφορά/μετατροπή θα υλοποιηθεί, όταν 
τοποθετηθούν για ειδίκευση όλοι οι ιατροί που είναι εγ-
γεγραμμένοι στην αντίστοιχη σειρά προτεραιότητας για 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2959

30451

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.05.04 23:33:59
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30452 Τεύχος B’ 2959/04.05.2023

τη λήψη της ειδικότητας της Ιατρικής Βιοπαθολογίας/
Εργαστηριακής Ιατρικής μέχρι την ημερομηνία δημο-
σίευσης της παρούσας απόφασης στην εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 25 Απριλίου 2023

Η Αναπληρώτρια Υπουργός

ΑΣΗΜΙΝΑ ΓΚΑΓΚΑ   

Ι  

 Αριθμ. απόφ. 157 (2)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας, νυχτερινών, 
εξαιρέσιμων και αργιών του προσωπικού της Δη-
μοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης Αποχέτευσης Λέ-
σβου για το έτος 2023 από δημοσιεύσεως στο 
ΦΕΚ έως και 31/12/2023. 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ 
ΔΙΑΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ 
ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΛΕΣΒΟΥ 

 Αφού έλαβε υπόψη του:
1. Τις διατάξεις του ιδρυτικού νόμου ν.  1069/1980 

«Περί κινήτρων δια την ίδρυσίν Επιχειρήσεων Υδρεύσε-
ως και Αποχετεύσεως» (Α’ 191), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει με τον ν. 4483/2017 «Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρο-
νισμό του θεσμικού πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας 
των Δημοτικών Επιχειρήσεων Ύδρευσης Αποχέτευσης 
(Δ.Ε.Υ.Α.) - Ρυθμίσεις σχετικές με την οργάνωση τη λει-
τουργία, τα οικονομικά και το προσωπικό των Ο.Τ.Α. - 
Ευρωπαϊκοί Όμιλοι Εδαφικής Συνεργασίας - Μητρώο 
Πολιτών και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τις διατάξεις της παρ.  1 του άρθρου 58 του 
ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλ-
λικράτης» (Α’ 87).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 48, 49 και 176 του 
ν. 3584/2007 «Κύρωση του Κώδικα κατάστασης δημο-
τικών και κοινοτικών υπαλλήλων» (Α’ 143).

4. Τις διατάξεις της παρ.  5 του άρθρου 49 του 
ν. 3584/2007 (Α’ 143) (σύμφωνα με την οποία «5. “Η υπε-
ρωριακή απασχόληση που καθορίζεται με τις διατάξεις 
του άρθρου αυτού είναι καθ’ υπέρβαση των λοιπών 
ωρών υπερωριακής απασχόλησης»”).

5. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 20 του ν. 4024/2011, 
σύμφωνα με τις οποίες για υπερωριακή εργασία και μέχρι 
του ορίου των είκοσι (20) ωρών ανά υπάλληλο μηνιαίως, 
καταβάλλεται αποζημίωση στους υπαλλήλους των Δήμων.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 79 του ν. 3463/2006 «Κύ-
ρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων» (Α’ 114).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

8. Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας (Ο.Ε.Υ.) της 
ΔΕΥΑ Λέσβου, ΦΕΚ (Β’ 795/2017).

9. Τις διατάξεις του ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του 
θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβά-
θυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής - 
Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας 
των Ο.Τ.Α. (Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ I») - Ρυθμίσεις για 
τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λει-
τουργίας των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την αποτελεσματι-
κότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων 
σχετικά με την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογρά-
φηση - Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσω-
τερικών και άλλες διατάξεις» (Α’ 133).

10. Τις διατάξεις του ν. 4600/2019 «Εκσυγχρονισμός 
και αναμόρφωση θεσμικού πλαισίου Ιδιωτικών Κλινι-
κών, Σύσταση Εθνικού Οργανισμού Δημόσιας Υγείας, 
Σύσταση Εθνικού Ινστιτούτου Νεοπλασιών και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 43), άρθρο 154 «Τροποποίηση του άρθρου 
1 του ν. 3852/2010».

11. Τις διατάξεις του ν.  4623/2019 «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή δι-
ακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επεί-
γοντα ζητήματα» (Α’ 134).

12. Την υπ’ αρ. 16104/1563/30.4.2013 απόφαση της 
Γεν. Γραμμ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου περί κα-
θιέρωσης 24ωρης λειτουργίας και λειτουργίας Κυριακές, 
και αργίες της Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης Αποχέ-
τευσης Λέσβου (Β’ 1269/2013).

13. Τις προβλεπόμενες πιστώσεις στον προϋπολογι-
σμό της ΔΕΥΑ Λέσβου, έτους 2023, που εγκρίθηκε με την 
υπ’ αρ. 8/2023 (ΑΔΑ:ΨΡΟΠΟΚΠΛ-1ΙΣ) (ορθή επανάληψη) 
απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της ΔΕΥΑΛ.

14. Τις διατάξεις του άρθρου 13 «Βιβλίο Υπερωριών» 
του ν. 3846/2010 «Εγγυήσεις για την εργασιακή ασφά-
λεια και άλλες διατάξεις (Α’ 66).

15. Τις υπηρεσιακές ανάγκες των Υπηρεσιών της 
Δ.Ε.Υ.Α.Λ. για:

- όλες τις έκτακτες ανάγκες που θα παρουσιαστούν 
λόγω γεγονότων ανωτέρας βίας (θεομηνίες, πλημμύρες, 
πυρκαγιές, σεισμοί κ.λ.π.)

- την αντιμετώπιση βλαβών ύδρευσης των δικτύων 
διανομής πόσιμου νερού

- την αντιμετώπιση βλαβών αποχέτευσης και απόφρα-
ξης κεντρικών αγωγών μεταφοράς λυμάτων

- την εύρυθμη λειτουργία των εγκαταστάσεων επεξερ-
γασίας λυμάτων αντιμετωπίζοντας βλάβες στις μονάδες 
των βιολογικών καθαρισμών

- την αντιμετώπιση των αυξημένων αναγκών ελέγχου 
των καταμετρήσεων των υδρομέτρων σε ολόκληρο το 
χώρο ευθύνης, στη νήσο Λέσβο, της επιχείρησης

- την αντιμετώπιση έκτακτων βλαβών άμεσα εξαρτη-
μένων με τη διακοπή ηλεκτρικής ενέργειας μετά από 
ακραία καιρικά φαινόμενα (scada, moter, αντλίες, πηγές, 
αντλιοστάσια κ.λπ.)

16. Το συνολικό αριθμό των υπηρετούντων υπαλλή-
λων κατά υπηρεσία, κλάδο, τμήμα που είναι:

- Οδηγοί αυτοκινήτων, τρεις (3) υπάλληλοι
- Χειριστές μηχανημάτων, δύο (2) υπάλληλοι
- Χημικός εργαστηρίου ποιοτικού ελέγχου, ένας (1) 

υπάλληλος
- Τεχνολόγοι Μηχανικοί, έξι (6) υπάλληλοι



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30453Τεύχος B’ 2959/04.05.2023

- Τεχνίτες ύδρευσης επτά (7) υπάλληλοι
- Βοηθοί τεχνίτες ύδρευσης δύο (2) υπάλληλοι
- Τεχνίτες αποχέτευσης ένας (1) υπάλληλος
- Βοηθοί τεχνίτες αποχέτευσης δυο (2) υπάλληλοι
- Εργάτες γενικών καθηκόντων, δέκα (10) υπάλληλοι
- Τεχνίτες ηλεκτρολόγοι, πέντε (5) υπάλληλοι
- Ηλεκτρολόγοι, πέντε (5) υπάλληλοι
- Εργοδηγοί δύο (2) υπάλληλοι
- Αποθηκάριος υλικών ένας (1) υπάλληλος
- Καταμετρητές υδρομέτρων τρεις (3) υπάλληλοι
- Υπάλληλοι γραφείου (5) πέντε
17. Την εισήγηση της υπηρεσίας,
αποφασίζει ομόφωνα:
I. Εγκρίνει την υπερωριακή εργασία, την εργασία νυ-

χτερινών, εξαιρέσιμων και αργιών του προσωπικού της 
Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης Αποχέτευσης Λέσβου 
για το έτος 2023 από δημοσιεύσεως στο ΦΕΚ έως και 
31/12/2023 ως εξής:

1
Τρεις (3) Οδηγοί 

αυτοκινήτων
432 ώρες

2
Δύο (2) Χειριστές 

μηχανημάτων
432 ώρες

3
Ένας (1) Χημικός 

εργαστηρίου ποιοτικού 
ελέγχου

240 ώρες

4
Έξι (6) Τεχνολόγοι 

Μηχανικοί
1.296 ώρες

5
Επτά (7) Τεχνίτες 

ύδρευσης
2.592 ώρες

6
Δύο (2) Βοηθοί τεχνίτες 

ύδρευσης
864 ώρες

7
Ενας (1) Τεχνίτης 

αποχέτευσης
432 ώρες

8
Δύο (2) Βοηθοί τεχνίτες 

αποχέτευσης
432 ώρες

9
Δέκα (10) Εργάτες 

γενικών καθηκόντων
2.880 ώρες

10
Πέντε (5) Τεχνίτες 

ηλεκτρολόγοι
1.296 ώρες

11
Πέντε (5) ηλεκτρολόγοι 

βάρδιας
4.000 ώρες

12 Δύο (2) Εργοδηγοί 432 ώρες

13
Ένας (1) Αποθηκάριος 

υλικών
60 ώρες

14
Τρεις (3) Καταμετρητές 

υδρομέτρων
360 ώρες

15
Τρεις (3) Υπάλληλοι 

γραφείου
360 ώρες

Σύνολο 16.108 ώρες

II. Οι ώρες απογευματινής εργασίας δεν μπορεί να 
υπερβαίνουν τις 120 ώρες ανά εργαζόμενο υπάλληλο 
για κάθε εξάμηνο του έτους 2023, οι ώρες υπερωριακής 
εργασίας κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ή κατά τις 
νυχτερινές ώρες δεν μπορεί να υπερβαίνουν τις 96 ανά 
εργαζόμενο, κατά περίπτωση, για το κάθε εξάμηνο του 
έτους 2023.

III. Για τους τρεις (3) καταμετρητές υδρομέτρων, τους 
τρεις (3) υπαλλήλους γραφείου, επιτρέπεται μόνο η 
καθιέρωση απογευματινής εργασίας και όχι Κυριακών, 
Εξαιρέσιμων και νυχτερινών ωρών.

IV. Εγκρίνει την ανάληψη υποχρέωσης δαπάνης ύψους 
44.000,00 ευρώ, για την πληρωμή ισόποσης δαπάνης σε 
βάρος του προϋπολογισμού εξόδων της Δ.Ε.Υ.Α.Λ. έτους 
2022, η οποία βαρύνει τους κωδικούς:

Κωδ. 60.00.150.01 για ποσό 6.000,00 ευρώ
Κωδ. 60.00.250.01 για ποσό 25.000,00 ευρώ
Κωδ. 60.00.350.01 για ποσό 8.000,00 ευρώ
Κωδ. 60.00.550.01 για ποσό 5.000,00 ευρώ
Στην Γενική Διευθύντρια αναθέτει την εκτέλεση της 

παρούσας και κάθε άλλη παραπέρα ενέργεια.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Μυτιλήνη, 31 Μαρτίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30454 Τεύχος B’ 2959/04.05.2023

*02029590405230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


